

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL	131/2021	24/11/2021
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 20/2021		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
RESPOSTAS AOS ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 20/2021		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 20/2021 – Elaboração do Projeto Básico do Canal do Sertão Baiano (CSB) e sua interligação com o Perímetro de Irrigação Salitre (PIS), baseado na modelagem da informação da construção, com o objetivo de garantir o suprimento hídrico para as bacias hidrográficas do Salitre, Tourão/Poções, Itapicuru e Jacuípe e município de Uauá, no estado da Bahia., INFORMAMOS:

1. PERGUNTA(S):

Tendo em vista o esclarecimento 121-2021 e 118-2021 onde foi ajustado o item 7.1.3.1 -

“Deverão ser apresentados **atestados** por profissional, relativo a execução de serviço dentro da sua especialidade, com porte, dimensão e complexidade igual ou superior a parcela de maior relevância deste TR (vide item 1.3) OU Serviços Similares (vide alínea “a)” do item 2.1).”

Tendo em vista esta alteração entendemos que para o atendimento da comprovação de experiência do Coordenador e Supervisores referente a serviços Similares (item 9.1.2.1 do Termo de Referência) podem ser utilizados mais que um atestado. Por Exemplo:

- 1 atestado de projeto de canal de 30 km (vazão superior a 8m³/s) + 4 seções de controle
- 1 atestado de projeto de canal de 20 km (vazão superior a 8m³/s) + 1 usina com potência superior a 10 MW
- 1 atestado de projeto de adutora de 15 km (vazão superior a 8m³/s)

Desta forma **o atendimento do item referente à extensão poderá ser obtido pelo somatórios da extensão das estruturas dos sistemas hidráulicos, bem como das estruturas de controle presentes em todos atestados.**

Com essa atestação o profissional atingiria a pontuação máximo no quesito experiência técnica?

1. RESPOSTA(S):

Sim, conforme esclarecimentos citados.

2. PERGUNTA(S):

O Coordenador pode acumular além da função de coordenação a função de um supervisor?

2. RESPOSTA(S):

Não.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

ASSINADO ELETRONICAMENTE

RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL